
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 213 SESSÃO ORDINÁRIA - 4? ANO DA 16? LEGISLATURA REALIZADA NO DIA 20 DE
JUNHO DE 2016, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF? ARLINDO FÁVARO.

Presidente: Gilson Henrique Lani

Secretário: Fábio Roberto Bueno de Oliveira

Presentes: Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio

Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado,

João Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria

Izabel Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Paulo

Guilherme Franzin, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Salles Pereira.

Não havendo retificação ou impugnação foi a Ata da 19a Sessão Ordinária aprovada. Recebidos

do Executivo: - Of. CCI n° 130/2016, da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, convida os
Senhores Vereadores à festa dos aniversariantes do trimestre, a qual ocorrerá no dia 23/06 das 13hOO às
16hOO. Of. n° 156/2016 - SME, resposta ao requerimento n° 232/16, do Vereador João Machado. Of. n°
155/2016 - SME, resposta ao requerimento n° 240/16, do Vereador João Machado. Of. n° 157/2016 - SME,
resposta ao requerimento n° 233/16, do Vereador João Machado. Ofício n" 409/2016 - GP, resposta ao
requerimento n° 239/16, do Vereador João Machado. Of. n° 408/2016 - GP, resposta ao requerimento n°
237/16, do Vereador João Machado. Ofício n" 407/2016 - GP, reposta ao requerimento n° 235/16, do
Vereador João Machado. Ofício nc 406/2016 - GP, resposta ao requerimento n° 234/16, do Vereador João
Machado. Oficio n° 404/2016 - GP, resposta ao requerimento n° 245/16, do Vereador Eduardo Leme da
Silva. Projeto de Lei Complementar n° 12/16, Dispõe sobre o acréscimo no Quadro Geral do Pessoal do

Executivo do Município de Leme. Documentos ao arquivo. Requerimentos n°s. 265, de Ricardo
Pinheiro de Assis, requer votos de Congratulações ao Coordenador Odontológico Jocimar Macarenko. 266,
de Ricardo Pinheiro de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Paulo Alves de Godoy. 267, de
Ricardo Pinheiro de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Rosa Franco de Nardi. 268, de
Sílvio de Sales Pereira, requer votos de congratulações ao Pastor Wellington Alves Lins. 269, de Adenir de
Jesus Pinto, requer informações ao Prefeito. 270, de Paulo G. Franzin, requer votos de pesar pelo falecimento
do Sr° Enéas Nunes de Rezende. 271, de Eduardo Leme da Silva, requer informações ao Senhor responsável
pela LIMATUR. 272, de João Machado, requer informações ao Prefeito Municipal. 273, de Paulo G. Franzin,
requer votos de pesar pelo falecimento do Sr° Domingos Reis Silva. Requerimentos aprovados por

unanimidade. Indicações n°s. - 842, de Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na Rua
José Baldím, Jd. Eloisa. 843, de Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na Rua Joaquim
Ortiz de Camargo, Jd. Eloisa. 844, de Francisco Ferreira da Silva, indica sinalização de trânsito, Bairro Barra
Funda. 845, de Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na rotatória da Praça Nove de
Agosto. 846. de Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na Rua José de Carvalho. Jd.
Residencial Pavan. 847, de Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na Rua Antônia Araci
de Godoy Poletti, Jardim Imperial I. 848, de Maria Izabel Aparecida Parolim, indica sinalização de placas na
Rua Atílio Bertão, Jd. das Palmeiras. 849, de Maria Izabel Aparecida Parolim, indica lombadas na Rua
Angelo Faciolli Neto, Bairro Francisco Coelho. 850, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica recapeamento da
Rua Fernando Nery, Bairro Alto da Boa Vista. 851, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica operação tapa
buracos na Rua Gabriel Franco da Silveira, cruzamento com a Rua Frederico Hildebrand. 852, de Ricardo
Pinheiro de Assis, indica manutenção no Campo Municipal do Bairro Jd. Santana. 853, de Ricardo Pinheiro
de Assis, indica operação tapa buracos na Rua Eugênio Guerra, atrás do Centro Universitário Anhanguera.
854, de Eduardo Leme da Silva, indica reparo na iluminação do Parque Municipal Dr. Enni Jorge Draib. 855,
de João Machado, indica operação tapa buracos na Rua António Poletti, Jd. Itamaraty. 856, de Eduardo Leme
da Silva, indica limpeza na Rua Otto Francisco Cristiano Grossklauss, Jd. Grossklauss. 857, de Gilson
Henrique Lani, indica pintura de solo na Rua António Fio Klein, Jd. Travagim. 858, de Gilson Henrique Lani.
indica pintura de solo na Rua Cassiano Oliveira, Jd. Imperial. 859, de Gilson Henrique Lani, indica
recapeamento na Rua Custódio Angelo Lima, Jd. Santa Rita. 860, de Gilson Henrique Lani, indica lombada
na Rua Ephain Rodrigues Alves, Jd. Cláudia. 861, de Eduardo Leme da Silva, indica operação tapa buracos
na Rua Manoel Marques Patarra. 862, de Gilson Henrique Lani, indica recuperação de massa asfáltica na Rua

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 • E-MAIL: camar/leme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Francisco Ortiz, Jd. Novo Horizonte. 863, de José Eduardo Giacomelli, indica "Projeto Horta" nas escolas
públicas municipais. 864, de Gilson Henrique Lani, indica lombada na Rua Jacarandá, Jd. Presidente. 865, de
José Eduardo Giacomelli, indica implantação da Guarda Municipal Escolar. 866, de Eduardo Leme da Silva,
indica operação tapa buracos na Rua Ermelino Neri, Jd. Ariana. 867, de José Eduardo Giacomelli, indica
implantação do Abrigo Municipal de Animais. 868, de José Eduardo Giacomelli, indica compra de cadeiras
de rodas para os Postos de Saúde. 869, de José Eduardo Giacomelli, indica distribuição de Cartilhas de
Primeiros Socorros na rede pública de ensino. 870, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação do
S.A.M.U. 871, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação de exames oftalmológicos nas crianças da
rede pública de ensino. 872, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação da Ouvidoria Municipal. 873,
de José Eduardo Giacomelli, indica campanha de doação e coleta de remédios que munícipes não usam. 874,
de José Eduardo Giacomelli, indica distribuição de cestas básicas para crianças dos Projetos. 875, de José
Eduardo Giacomelli, indica segunda edição do "Casamento Comunitário". 876, de José Eduardo Giacomelli,
indica lixeiras nas ruas do centro da cidade. 877, de José Eduardo Giacomelli, indica roçar mato próximo a
Limatur. 878, de Eduardo Leme da Silva, indica operação tapa buracos na Rua José Costenaro, Jd. Ana Lúcia.
879, de José Eduardo Giacomelli, indica recapeamento na Av. Francisco Chinicci. 880, de Eduardo Leme da
Silva, indica operação tapa buracos na Rua José Octávio Maurício Pommer, Jd. Quaglia. 881, de Raul
Augusto Nogueira, indica iluminação na Rua Eugênio Ravanini. 882, de Raul Augusto Nogueira, indica
reconstrução de lombada. 883, de Raul Augusto Nogueira, indica semáforo no cruzamento da Av. 7 de
Setembro com a Av. Joaquim Lopes Águila. 884, de Raul Augusto Nogueira, indica canalização do Rio
Constantino e do Córrego Água Espraiada. 885, de Eduardo Leme da Silva, indica recapeamento asfáltico na
Rua Henrique Margonar, Jd. Eloisa. 886, de Raul Augusto Nogueira, indica poda de árvores na Av. Hermínio
Ometto. 887, de Adenir de Jesus Pinto, indica conserto de bueiro. 888, de Adenir de Jesus Pinto, indica
limpeza de bueiros. 889, de Adenir de Jesus Pinto, indica pintura de lombadas. 890, de José Eduardo
Giacomelli, indica càmera de monitoramento em todas as escolas da cidade, interligadas à Guarda Municipal.
891, de José Eduardo Giacomelli, indica soltura de peixes no lago Municipal. 892, de Adenir de Jesus Pinto,
indica pintura de lombadas. 893, de José Eduardo Giacomelli, indica iluminação na Rua Eugênio Guerra.
894, de José Eduardo Giacomelli, indica implantação de academias ao ar livre em todas as praças da cidade.
895, de José Eduardo Giacomelli, indica piscina no Centro de Lazer do Idoso. 896, de Eduardo Leme da
Silva, indica operação tapa buracos na Rua Alfredo Estefani, Jd. Francisco Coelho. 897, de José Eduardo
Giacomelli, indica implantação do atendimento médico no Posto de Saúde Sumaré até as 22:00h. 898. de
José Eduardo Giacomelli, indica implantação de consultório público de dentista no Posto de Saúde Sumaré.
899, de Adenir de Jesus Pinto, indica construção de praça. 900, de José Eduardo Giacomelli, indica
sinalização nas Estradas Vicinais. 901, de José Eduardo Giacomelli, indica limpeza de bueiros e bocas de
lobo em toda cidade. 902, de Silvio de Sales Pereira, indica retirada de entulho na Rua Batista António
Thomaz, Jd. Eloisa. 903, de Silvio de Sales Pereira, indica retirada de entulho na Rua José Caetano, Jd.
Quaglia. 904, de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo na Rua Mareio Rodrigues Menezes,
Jd. Serelepe. 905, de Silvio de Sales Pereira, indica tapar buraco na Rua Major Arthur Franco Mourão, Jd.
Bela Vista 906, de Maria Izabel Aparecida Parolim, indica estudo para modificação do Código de Postura do
Município de Leme. 907, de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo na Rua Major Arthur
Franco Mourão. 908, de Paulo Guilherme Franzin, indica manutenção com urgência, no estádio municipal
"Bruno Lazzarini". 909, de Paulo Guilherme Franzin, indica construção de rotatória na Rua Octávio Maurício
Pommer. 910, de Paulo Guilherme Franzin, indica melhor iluminação na rotatória do Jd. Quaglia. 911, de
Eduardo Leme da Silva, indica recapeamento da Rua José Duarte de Mattos esquina com a Rua José Franco
da Silva Leme. 912, de Paulo Guilherme Franzin, indica melhor iluminação no Jd. Quaglia. 913, de Francisco
Ferreira da Silva, indica Tapa buraco na Rua Henrique Margona. 914, de Francisco Ferreira da Silva, indica
Tapa buraco na Rua Miguel de Jesus Ferreira, Jardim Adelina. 915, de Francisco Ferreira da Silva, indica
Tapa buraco na Rua Pedro Álvares Cabral, Jardim Nova Santa Rita. 916, de Francisco Ferreira da Silva,
indica Tapa buraco na Rua Francisco Picollo, Jardim Alvorada. 917, de Francisco Ferreira da Silva, indica
sinalização de trânsito na Avenida Carlos Bonfanti, Centro. 918, de Francisco Ferreira da Silva, indica pintura
de lombada na Rua Benedito Domingos Parroti, Jardim Eloisa. 919, de José E. Giacomelli, indica
implantação da segunda Casa da Mulher. 920, de José E. Giacomelli, indica criação do Centro Ambulatória!
exclusivo para crianças. 921, de Adenir de Jesus Pinto, indica conserto de tampa de bueiro na Av. José
Moreira de Queiroz. 922, de José E. Giacomelli, indica U.T.I. móvel para pacientes do S.U.S. 923, de José E.
Giacomelli, indica enfermeiras nas ambulâncias. 924, de Adenir de Jesus Pinto, indica limpeza de bueiros na

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 357J.-I862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. José Moreira de Queiroz. 925, de Gilson Henrique Lani, indica recuperação de massa asfáltica na Rua
José Bernardo Oliveira, Vila São Jorge. 926, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na Rua João
Tamborim, Jardim Bonsucesso. 927, de José E. Giacomelli, indica implantação urgente da UTI NEONATAL.
928, de José E. Giacomelli, indica colocação de mais veículos de transportes para pacientes. 929, de José E.
Giacomelli, indica mutirão para cirurgias de cataratas e de próteses oculares. 930, de Adenir de Jesus Pinto,
indica limpeza de praça no bairro Jardim do Sol. 931, de Gilson Henrique Lani, indica colocação de lombada
na Rua João Januário Cruz, Jardim Vanessa. 932, de José E. Giacomelli, indica realização de Campanha
Contra o Câncer de Mama e Próstata. 933, de Gilson Henrique Lani, indica pintura de solo na Rua Francisco
Anitelli, Jardim Santa Paula. 934, de Gilson Henrique Lani, indica recape ou recuperação de massa asfáltica
na Rua Calógero Chinicci, Jardim Juana. 935, de José E. Giacomelli, indica triagem dos alunos da Rede
Municipal para verificação de deficiência visual. 936, de Paulo G. Franzin, indica recapeamento de solo na
Rua Magnolia, Jardim Presidente. 937, de José E. Giacomelli, indica criação de Centro Veterinário
Municipal. 938, de Paulo G. Franzin, indica revitalização com urgência do campo de futebol do Jardim
Primavera. 939, de Paulo G. Franzin, indica concurso público para a área do meio ambiente. 940. de Paulo G.
Franzin, indica pintura de solo na Rua José Tonolli na Via Rauter. 941, de Paulo G. Franzin, indica pintura de
lombada na Rua António Volpi, Jardim dás Palmeiras. 942, de Paulo G. Franzin, indica pintura de solo no
bairro Jardim Saulo. 944, de Paulo G. Franzin, indica fiscalização da Lei do som alto no Jardim Empyreo.
945, de Eduardo L. da Silva, indica operação Tapa-Buracos ou recapeamento na Rua Manoel Franco da Silva,
Jd. Francisco Coelho. 946, de Paulo G. Franzin, indica recapeamento na Rua José Rosolem, Jardim Capitólio.
947, de Paulo G. Franzin, indica limpeza nas ruas da Garça e dos Sabias, Jardim São Joaquim. 948, de
Eduardo L. da Silva, indica operação Tapa-Buracos ou recapeamento na Rua Seis de Janeiro, Bairro Caju.
949, de Eduardo L. da Silva, indica operação Tapa-Buracos ou recapeamento na Rua João Trottmam, Jd. Do
Sol. 950, de José E. Giacomelli, indica recolocação de cobertura no ponto de ônibus defronte à Escola A.L.M
no São Manoel. 951, de Maria Izabel Aparecida Farolim, indica reforma de "Placas Aéreas" na Rua dos

Pintassilgos - São Joaquim. Encaminhe-se ao Prefeito Municipal.. Ordem do dia: l - Projeto de

Lei n° 22/16, do Prefeito Municipal, estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da

Lei Orçamentaria do Município para o exercício de 2017 e dá outras providências (LDO).
Aprovado em 1a votação por unanimidade. Requereram os vereadores na forma regimental que
fosse votada em plenário a tramitação do Projeto de Lei n° 12/16 em Regime de Urgência

Especial. Aprovado por unanimidade. 2 - Projeto de Lei Complementar n° 12/16, do
Prefeito Municipal, Dispõe sobre acréscimo no Quadro Geral do Pessoal do Executivo do
Município de Leme. Aprovado em 1a votação por unanimidade. Foi requerido pelo Vereador Eduardo
Leme da Silva, vistas dos autos do Projeto de Lei Complementar 06/16. Rejeitado por 13 votos favoráveis e 3

contrários. 3 - Projeto de Lei Complementar n° 06/16, do Prefeito Municipal, dispõe sobre

criação de Funções gratificadas, vinculadas ao Gabinete do Prefeito, de Auditor Presidente e
Auditor Municipal do Sistema do Controle Interno; Altera os anexos I, II, III, e VIII da L.C.

624/11. Aprovado em 1a votação por 13 votos favoráveis e 3 contrários. 4 - Projeto de Lei

Complementar n° 09/16, do Prefeito Municipal, amplia ZEIS-Zona Especial de Interesse
Social e define a localização de zona de uso a ser alterada de ZER-Zona Exclusivamente
Residencial, para ZEIS 10 - Zona Especial de Interesse Social do Município de LEME. Aprovado

em 1a votação por unanimidade. 5 - Projeto de Lei n° 33/16, do Prefeito Municipal, institui a
Unidade de Controle Interno da Prefeitura do Município de LEME. Aprovado em 1a e 2a votação
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente convocou os Senhores Vereadores para
a próxima Sessão Ordinária, declarando a presente Sessão encerrada do qual para constar foi
lavrada esta Ata pelo se,rvidoc^v^HTia,rfl Carlos Zero da Silva,^Técnico Administrativo.

Secreta

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 357J-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


